Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 36,000,000.00 (trinta e seis milhões de dólares 
norte-americanos), de principal, entre o Governo do Estado do Alagoas e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 
do "Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Alagoas - PROFISCO II/AL", de

[...]

O Senhor Governador do Estado de Alagoas requereu a este Ministério a garantia da 
República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada com 
o Banco Interamericano de Desenvolvimento, no valor de até US$ 36.000.000,00 (trinta e seis 
milhões de dólares norte-americanos), de principal, destinada a financiar parcialmente o "Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Alagoas - PROFISCO II/AL". 

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações

[...]

do Mutuário ou de uma entidade do Mutuário estará sujeita ao disposto no parágrafo 3.2 das 
Políticas de Aquisições e no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página